
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2022, 8/38561 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 июля 2022 г. № 76 

О перечне заболеваний, которые являются 
медицинским основанием для освобождения учащихся 
от изучения отдельных учебных предметов 

На основании пункта 11 статьи 150 Кодекса Республики Беларусь об образовании, 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень заболеваний, которые являются медицинским основанием 
для освобождения учащихся от изучения отдельных учебных предметов, согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь 
26.07.2022 № 76  

ПЕРЕЧЕНЬ 
заболеваний, которые являются медицинским основанием для освобождения 
учащихся от изучения отдельных учебных предметов 

№ 
п/п 

Код диагноза 
в соответствии 

с Международной 
статистической 
классификацией 

болезней и проблем, 
связанных 

со здоровьем, 
десятого пересмотра 

Заболевания, являющиеся 
медицинским основанием 

для освобождения учащихся 
от изучения отдельных 

учебных предметов 

Учебный предмет Примечание 

1 КЛАСС III. БОЛЕЗНИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ И ОТДЕЛЬНЫЕ НАРУШЕНИЯ, 
ВОВЛЕКАЮЩИЕ ИММУННЫЙ МЕХАНИЗМ

1.1 D86 Саркоидоз «Трудовое обучение»
2 КЛАСС V. ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА И РАССТРОЙСТВА ПОВЕДЕНИЯ 

2.1 F00-F99 Психические расстройства 
и расстройства поведения 

«Трудовое обучение», 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора) 

При сочетании 
с гиперактивным, 
неуместным, 
дезорганизованным, 
протестно-вызывающим 
поведением и (или) 
агрессивным поведением 
с нанесением себе 
и окружающим 
повреждений 
по заключению врача-
психиатра детского (врача-
психиатра-нарколога)



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2022, 8/38561 

2 

3 КЛАСС VI. БОЛЕЗНИ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ 
3.1 G00-G37, G54-G99 Болезни нервной системы «Трудовое обучение», 

«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора)

При последствиях 
заболеваний с умеренными, 
выраженными или резко 
выраженными нарушениями 
статодинамической 
функции  

3.2 G40 Эпилепсия «Трудовое обучение», 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора) 

При частых (более 4 раз 
в месяц) дневных 
генерализованных и (или) 
вторично генерализованных 
приступах, в том числе 
с риском развития 
эпилептического статуса, 
на фоне 
фармакорезистентности 
и (или) длительного подбора 
противосудорожной терапии 
(более 1 месяца) 
по заключению врача-
невролога детского (врача-
невролога)  

3.3 G43.1 Мигрень с аурой

4 КЛАСС VII. БОЛЕЗНИ ГЛАЗА И ЕГО ПРИДАТОЧНОГО АППАРАТА
4.1 H00-Н59 Болезни глаза и его 

придаточного аппарата 
«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с использованием 
механического 
оборудования 
(токарных, 
сверлильных, токарно-
винторезных и других 
станков), 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора)

При остроте зрения 
с коррекцией ниже 0,5 
на одном глазу и ниже 0,2 
на другом; ограничении 
полей зрения более чем  
на 30 градусов как минимум 
в одном квадранте  

5 КЛАСС VIII. БОЛЕЗНИ УХА И СОСЦЕВИДНОГО ОТРОСТКА
5.1 Н81 Нарушения вестибулярной 

функции 
«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с использованием 
механического 
оборудования 
(токарных, 
сверлильных, токарно-
винторезных и других 
станков), 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 

По заключению врача-
оториноларинголога  

5.2 Н82 Вестибулярные синдромы 
при болезнях, 
классифицированных 
в других рубриках 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2022, 8/38561 

3 

связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора)

6 КЛАСС IX. БОЛЕЗНИ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ 
6.1 I44 Предсердно-желудочковая 

(атриовентрикулярная) 
блокада и блокада левой 
ножки пучка (Гиса) 

«Трудовое обучение», 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора) 

При нарушениях ритма 
и проводимости, 
сопровождающихся 
синкопальным состоянием 
(обмороком) или 
синкопальными 
состояниями (обмороками) 

6.2 I45.6 Синдром преждевременного
возбуждения 

6.3 I45.8 Другие уточненные 
нарушения проводимости 

6.4 I45.9 Нарушение проводимости 
неуточненное 

6.5 I49.5 Синдром слабости 
синусового узла 

7 КЛАСС Х. БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ 
7.1 J30 Вазомоторный 

и аллергический ринит 
«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой 
древесины 
(изготовление изделий 
из древесины); работ, 
связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов) 

По заключению врача-
аллерголога-иммунолога 
и (или) врача-
оториноларинголога  

7.2 J31 Хронический ринит, 
назофарингит и фарингит 

«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой металла), 
работ, связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов)

По заключению врача-
аллерголога-иммунолога 
и (или) врача-
оториноларинголога  

7.3 J33 Полип носа «Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой 
древесины 
(изготовление изделий 
из древесины); работ, 
связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов) 

По заключению врача-
аллерголога-иммунолога 
и (или) врача-
оториноларинголога 

7.4 J37 Хронический ларингит 
и ларинготрахеит 

«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой 
древесины 
(изготовление изделий 
из древесины); работ, 
связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов)

По заключению врача-
аллерголога-иммунолога 
и (или) врача-
оториноларинголога 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2022, 8/38561 

4 

7.5 J40-J47 Хронические болезни 
нижних дыхательных путей

«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой 
древесины 
(изготовление изделий 
из древесины); работ, 
связанных 
с обработкой металла; 
работ, связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов; кулинарных 
работ), «Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора) 

При частых обострениях  
(3 и более раз в году) 
по заключению врача-
аллерголога-иммунолога 
и (или) врача-пульмонолога 

8 КЛАСС XII. БОЛЕЗНИ КОЖИ И ПОДКОЖНОЙ КЛЕТЧАТКИ 
8.1 L20 Атопический дерматит, 

период обострения 
«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой 
древесины 
(изготовление изделий 
из древесины), 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора) 

– 

8.2 L23-L25 Аллергический контактный 
дерматит, период 
обострения 
Простой раздражительный 
(irritant) контактный 
дерматит, период 
обострения 
Контактный дерматит 
неуточненный, период 
обострения 

«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой 
древесины 
(изготовление изделий 
из древесины); работ, 
связанных 
с обработкой металла; 
работ, связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов; кулинарных 
работ), «Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 

По заключению врача-
аллерголога-иммунолога 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2022, 8/38561 

5 

с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора) 

8.3 L40 Псориаз, период обострения «Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой металла; 
работ, связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов), 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора)

По заключению врача-
аллерголога-иммунолога 8.4 L41 Парапсориаз, период 

обострения 

8.5 L50  Крапивница и эритема, 
рецидивирующее течение, 
период обострения 

«Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов, кулинарных 
работ)

По заключению врача-
аллерголога-иммунолога 

9 КЛАСС XIII. БОЛЕЗНИ КОСТНО-МЫШЕЧНОЙ СИСТЕМЫ И СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ
9.1 М00-М99 Болезни костно-мышечной 

системы и соединительной 
ткани 

«Трудовое обучение», 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора)

При выраженных или резко 
выраженных ограничениях 
способности 
к самостоятельному 
передвижению и (или) 
самообслуживанию 

10 КЛАСС XVII. ВРОЖДЕННЫЕ АНОМАЛИИ (ПОРОКИ РАЗВИТИЯ), ДЕФОРМАЦИИ 
И ХРОМОСОМНЫЕ НАРУШЕНИЯ 

10.1 Q00-Q07 Врожденные аномалии 
(пороки развития) нервной 
системы 

«Трудовое обучение», 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора) 

При умеренных, 
выраженных или резко 
выраженных нарушениях 
статодинамической 
функции  

10.2 Q65-Q79 Врожденные аномалии 
(пороки развития) 
и деформации костно-
мышечной системы 

«Трудовое обучение», 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 

При умеренных, 
выраженных или резко 
выраженных ограничениях 
способности 
к самостоятельному 
передвижению и (или) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.08.2022, 8/38561 

6 

связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора)

самообслуживанию, 
приведших к ограничениям 
жизнедеятельности 
функционального класса 2 
и выше  

10.3 Q80 Врожденный ихтиоз «Трудовое обучение» 
(в части освоения 
работ, связанных 
с обработкой металла; 
связанных 
с использованием 
лакокрасочных 
материалов и клеевых 
составов; кулинарных 
работ), «Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора)

11 КЛАСС XIX. ТРАВМЫ, ОТРАВЛЕНИЯ И НЕКОТОРЫЕ ДРУГИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
ВНЕШНИХ ПРИЧИН 

11.1 S00-T98 Травмы, отравления 
и некоторые другие 
последствия воздействия 
внешних причин 

«Трудовое обучение», 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» (в части 
освоения 
практических навыков, 
связанных 
с повышенной 
физической нагрузкой, 
при прохождении 
военно-полевого 
сбора)

По заключению врача-
аллерголога-иммунолога  

12 Заболевания, не предусмотренные пунктами 1–11 
настоящего приложения и приведшие 
к ограничениям жизнедеятельности 
функционального класса 2 и выше 

В части освоения 
практических навыков 
учебных предметов 
«Трудовое обучение», 
«Допризывная 
и медицинская 
подготовка» 

  


